concreto, a Autora em momento algum obteve laudo médico informando acerca 

da incapacidade laborativa – motivo pelo qual o marco inicial da ciência 

inequívoca será, sem dúvida, o dia da perícia realizada pela justiça.   

Desta feita, em tendo a Autora recebido quantia de R$ 

337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos) na via 

administrativa em data de 01/08/2019, tem-se que esse é o marco inicial para 

contagem da prescrição. 

Neste diapasão, a Súmula 57 do STJ aponta: 

Súmula 573 - Nas ações de indenização 
decorrente de seguro DPVAT, a ciência

[...]

Diante disso, a Autora pleiteou a liberação do seguro 

DPVAT, tendo em vista as lesões e sequelas decorrentes do acidente, no entanto  

a seguradora pagou quantia pífia aos danos causados pelo sinistro através da 

via administrativa, montante este liberado no valor de R$ 337,50 (trezentos e 

trinta e sete reais e cinquenta centavos), motivo pelo qual pugna pela 

concessão condizente com as lesões suportadas por esta. 

Frise-se que de acordo com a tabela disponibilizada pela Lei 

vigente, a Autora faz jus a liberação da quantia de R$ 7.087,50 (sete mil, oitenta 

e sete reais e cinquenta centavos), equivalente a 75% (setenta e cinco por 

cento), da perca anatômica e/ou funcional intensa de um dos membros 

inferiores, pela fratura da patela direita, R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e 

setenta e cinco reais), correspondente a 25% (vinte e cinco por cento), da lesão 

de órgãos abdominais cursando com prejuízos funcionais não compensáveis de 

ordem anatômica, respiratória, digestiva de comprometimento vital, em virtude 

do politraumatismo, totalizando a quantia de R$ 10.462,50 (dez mil, 

quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).  

Ressalta-se que conforme pagamento através da via 

administrativa de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 

centavos), quantia esta que deverá ser subtraída do valor total de R$ 10.462,50 

(dez mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), tem-se o 

remanescente ainda a ser liquidado de R$ 10.125,00 (dez mil, cento e vinte 

cinco reais), que deve ser adimplido pela seguradora em virtude das sequelas 

suportadas pela Autora.  

Administrativamente a seguradora não paga a correção 

monetária cujo o termo inicial, deve ser a partir da data em que entrou em 

vigor a medida provisória nº 340/2006 que alterou o valor da indenização e

[...]

constituído, obrigatoriamente, por todas as 
sociedades seguradoras que operem no seguro 
objeto desta lei. (Redação dada pela Lei nº 
8.441, de 1992) 

Nesta mesma linha argumentativa, o benefício por invalidez 

permanente prevê uma indenização de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), como dispõe a Lei Nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974, alterada pela Lei 

N 11.482, de 31 de maio de 2007, senão vejamos: 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no Art. 2º desta Lei compreendem 
as indenizações por morte, invalidez 
permanente e despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores que se seguem, por 
pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 
no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) - no caso de invalidez permanente; e; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 
como reembolso à vítima - no caso de despesas 
de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. (grifos nossos). 

Em tendo o sinistro ocorrido em 19 de janeiro de 2018, 

estando, portanto, sob a égide da Lei Nº 11.945/2009, a qual fora convertida

[...]

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 
no caso de morte; 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) - no caso de invalidez permanente; e 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)  
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 
como reembolso à vítima - no caso de despesas 
de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 
11.482, de 2007) 
§ 1º - No caso da cobertura de que trata o inciso 
II do caput deste artigo, deverão ser